This article deals with one of the Muslim thinkers of the third century A. H., Ibn Küllâb al-Basrî's view of predestination.

Anahtar Kelimeler: Kader, halk, kudret, istitaat, İbn Küllâb.

Key Words: Predestination, creation, power, capability, Ibn Küllâb.

Giriş

Hicri üçüncü asır kelim âlimlerinden İbn Küllâb el-Basrî (v. 240/854?), çeşitli bilimlerde olduğu gibi aynı zamanda kelam ilminde de önemli bir âlim idi. Onun, zamanının otoritesi olduğu konusunda bir tartışma olmamakla birlikte görüşlerinin bilinmesinde çeşitli konular hakkında kaleme aldığı eserleri günümüze ulaşmamış olmasından kaynaklanan bir belirsizlik söz konusudur.¹ Mu'tezile âlimleriyle yapmış olduğu tartışmalarda kelam ve kelâmullah konusunu ilgilendiren hususlarda münakaşalar yaptığı bilinmektedir.

İbn Küllâb, iyi ya da kötü olsun kulların bütün fiillerinin Allah'ın iradesiyle ortaya çıkacağını ve yaratılacağını buna mukabil kulların hiçbir şey yaratamayacağını söyler. Bu fiillerin Allah'a nispeti mücmelendir, tafsilatta ise Allah (cc), kötülükleri ve günahları irade etti, denilmez. el-Bağdâdî (v. 429/1037), onun bu konudaki görüşlerini naklederek doğrudan öğrenmemize imkan verir. Onun kulların fiilleri ile ilgili müstakil bir eseri olduğu da hatırlanacak olursa bu bilgiler son derece değer arz eder. "Üstadımız (şeyhunâ) Ebû Muhammed Abdullah b.

Fakat yine de vurgulamak gerekirse, metafizik problemler bir artık bırakma durumunda olduğu için kader konusunun da problem artıkları devam etmekte ve çağdaş araştırmacıların üzerinde yazmalarını beklemektedir.

Bibliyografya

- Abdulcebbâr, Kâdî, Kâdî İmâdüddîn Ebu'l-Hasen Abdulcebbâr b. Ahmed el-Hemedânî (v. 415/1024) *el-Muğnî fî Ebvâbi't-Tevhîd ve'l-'Adl*, (nşr. Tahâ Kâdî, Hüseyin-İbrahim Medkûr ve diğerleri), I-XX, Mısır, tsz.
- Abdulcebbâr, Kâdî, *Şerhu'l-Usûli'l-hamse*, (nşr, Abdülkerim Osman), Kahire, 1975.
- Aliyyu'l-Kâri, Ebu'l-Hasen Nureddin Ali b. Sultân Muhammed el Herevî (v. 1014/1605), *Şerhu'l- Fıkhi'l-ekber*, Mısır, 1375/1955.
- el-Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdulkâhir b. Tâhir (v. 429/1037), *Usûlu'd-dîn*, İstanbul, 1346/1927.
- el-Eş'arî, Ebu'l-Hasen Ali b. İsmâil (v. 324/936), *Makâlâtu'l-islâmiyyîn ve'htilâfü'l-musallîn*, (nşr. Hellmut Ritter), I-II, İstanbul, 1930.

- İbnü'n-Nedim, Ebu'l-Ferec Muhammed b. İshak b. Muhammed (v. 438/1047), *el-Fihrist fî ahbâri'l-ulemâ'i'l-musannifîn mine'l-kudemâ ve'l-muhdesîn ve esmâi kütübihim*, (nşr. Dr. Yusuf Ali Tavîl), Beyrut, 1322/2002.
- Kehhâle, Ömer Rıza, *Mu'cemu'l-müellifîn*, I-XV, Beyrut 1957.
- en-Nesefî, Ebu'l-Mu'în, *Tebssiratü'l-edille fî usûli'd-dîn*, (nşr. Claude Selame), I-II, Dımaşk, 1993.
- Özsoy, Ömer-Güler, İlhami, *Konularına Göre Kur'an*, Ankara, 2005.
- Pezdevî, Ebu'l-Yusr Sadrulislâm Muhammed b. Muhammed (v. 493/1099), *Ehl-i Sünnet Akadi*, (çev. Şerafettin Gölcük), İstanbul, 1980.
- Taftazânî, *Kelâm İlmi ve İslâm Akâidi Şerhu'l-Akâid*, (çev. Süleyman Uludağ) İstanbul. 1980.
- Yavuz, Yusuf Şevki, "İbn Küllâb", *DİA.*, XX, İstanbul, 1999.